
D.D.G. n. 1559/2019 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
Servizio 1 - Accreditamento Istituzionale  

 

AUTORIZZAZIONE ALL’USO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' SANITARIE ISTITUZIONALI DI 
ULTERIORI LOCALI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN MARCO, FACENTE PARTE DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA POLICLINICO VITTORIO EMANUELE DI CATANIA, SITO IN CATANIA 
LOCALITÀ LIBRINO. 

 
Il Dirigente Generale 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 
VISTO il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria; 
VISTO il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 
sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

VISTO il D.A. 17 giugno 2002 n. 890 che reca disposizioni in ordine all'accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana e successive modifiche ed 
integrazioni;  

VISTO  il D.A. 17 aprile 2003 n. 463 “Integrazioni e modifiche al Dec. Ass. 17 giugno 2002, n. 
890 concernente direttive per l'accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie 
nella Regione siciliana e attuazione dell'art. 17 dello stesso decreto”; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione 
Siciliana; 

VISTO  il D.A. 31.03.2017, n. 629 di riorganizzazione della rete ospedaliera ai sensi del D.M. 
2.4.2015 n. 70 pubblicato nel supplemento ordinario della GURS p. I del 14.4.2017, n. 
15; 

VISTO  il D.A. 11 gennaio 2019, n. 22 “Adeguamento della rete ospedaliera al D.M. 2 aprile 
2015, n. 7” pubblicato nella GURS dell’8 febbraio 2019, n. 6; 

VISTO il D.A. 2 marzo 2016 n. 319 “Adeguamento della Regione siciliana a quanto previsto 
dall'Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 dicembre 2012 e 
dall'Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 rep. n. 32/CSR: 
elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e tecnologici per l'esercizio delle 
attività sanitarie e per l'accreditamento. Definizione dei tempi per l'adeguamento. 
Percorso per l'istituzione dell'organismo tecnico accreditante”; 

VISTO  il D.P.R.S. del 14 giugno 2016, n. 12, Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 



regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica 
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.D.G. 20 dicembre 2016 n. 8293 con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di Dirigente preposto al Servizio 1 “Accreditamento Istituzionale”, stipulato 
il 13 dicembre 2016 tra il Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico e il Dott. Antonio Colucci; 

VISTO il D.P.R.S. 16 febbraio 2018 n. 712 con il quale alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti è 
stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività Sanitarie 
e Osservatorio Epidemiologico. 

VISTA la nota prot. n. 7972 del 20/2/2018, con la quale il Direttore Generale dell'Azienda 
Ospedaliero Universitaria Policlinico (A.O.U.P.) Vittorio Emanuele di Catania, 
considerata la prossima conclusione dei lavori di realizzazione del nuovo ospedale San 
Marco di Catania, ha richiesto l'autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie presso 
lo stesso ospedale; 

VISTA la nota prot. n. 18512 del 2/3/18 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
A.S.O.E. invita il Dipartimento di Prevenzione della A.S.P. di Catania a prendere contatti 
con la Direzione dell’A.O.U.P. Vittorio Emanuele di Catania per definire il 
cronoprogramma delle attività che dovrà prevedere, come prima fase, la valutazione di 
idoneità dei locali onde consentire il trasferimento delle attività e, successivamente 
all’avvio dell’attività assistenziale, la verifica della sussistenza dei requisiti per 
l’autorizzazione e per l’accreditamento. 

VISTA la nota prot. n. 16205 del 23/3/18 con la quale l’A.O.U.P. Vittorio Emanuele di Catania 
comunica a questo Assessorato della Salute il cronoprogramma per la completa 
attivazione del P.O. San Marco; 

VISTA la nota prot. n. 17549 del 3/4/18 con la quale l’A.O.U.P. Vittorio Emanuele di Catania 
comunica al Dipartimento di Prevenzione della A.S.P. di Catania il cronoprogramma per 
la completa attivazione del P.O. San Marco; 

VISTA la nota prot. 1915 del 15/1/19 con la quale l’A.O.U.P. Vittorio Emanuele di Catania 
chiede di procedere alla valutazione dell’idoneità dei locali secondo quanto previsto 
dalla predetta nota prot. n. 18512 del 2/3/18; 

VISTA la nota prot. n. 5225 del 21/1/19 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
A.S.O.E. invita il Dipartimento di Prevenzione della A.S.P. di Catania a dare seguito a 
quanto previsto dalla nota prot. n. 18512 del 2/3/18; 

VISTO il D.D.G. 27 marzo 2019, n. 506 recante “Autorizzazione all’uso per lo svolgimento delle 
attività sanitarie istituzionali di parte dei locali del presidio ospedaliero San Marco, 
facente parte dell’Azienda ospedaliero universitaria Policlinico Vittorio Emanuele di 
Catania, sito in Catania località Librino. 

VISTA la nota prot. n. 98205/DP del 19/7/2019 con la quale il Direttore dell’U.O. 
Accreditamento Istituzionale Strutture Sanitarie della A.S.P. di Catania ha comunicato 
che i sottoelencati locali, indicati nelle planimetrie allegate alla stessa nota prot. n. 
98205/DP del 19/7/2019, possono essere considerati idonei allo svolgimento di attività 
sanitarie:  

 Livello 1: accessi Gate 4 e 2 - corridoio di collegamento – morgue - camera ardente -  
locali gestione emergenze; 

 Livello 2: radiologia - ingresso edificio B; 

 Livello 3: main street – ambulatori – dialisi; 

 Livello 5: medicina generale – angiologia; 

 Livello 6: malattie infettive; 



 Corpo scale B2 e B4; 
 
RITENUTO pertanto, di dovere riconoscere l’idoneità all’uso dei predetti locali del Presidio 

Ospedaliero San Marco sito in Catania, facenti parte dell’A.O.U.P. Vittorio Emanuele; 
 

DECRETA 

Art. 1 Per i motivi citati in premessa, è autorizzato l’uso dei locali del Presidio Ospedaliero “San 
Marco”, facenti parte dell’A.O.U.P. Vittorio Emanuele di Catania, sito in Catania località 
Librino, identificati nelle planimetrie allegate alla nota prot. n. 98205/DP del 19/7/2019 
del Direttore dell’U.O.C. Accreditamento Istituzionale Strutture Sanitarie della A.S.P. di 
Catania, di seguito indicati: 

 Livello 1: accessi Gate 4 e 2 - corridoio di collegamento – morgue - camera ardente -  
locali gestione emergenze; 

 Livello 2: radiologia - ingresso edificio B; 

 Livello 3: main street – ambulatori – dialisi; 

 Livello 5: medicina generale – angiologia; 

 Livello 6: malattie infettive; 

 Corpo scale B2 e B4; 

Art. 2 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione 
tecnologica della struttura dovrà essere presentata all’Assessorato regionale della Salute 
apposita istanza finalizzata alla verifica della permanenza dei requisiti per 
l’autorizzazione.  

Art. 3  È fatto obbligo al Direttore Generale l’A.O.U.P. Vittorio Emanuele di Catania, di munirsi 
delle necessarie autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e di 
rispettare quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi 
di lavoro. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 
per esteso sul sito web dell’Assessorato della Salute.  
 
Palermo,  19/07/2019 
                                                                                                                           F.to  
               Il Dirigente Generale  
                   Dr.ssa Maria Letizia Di Liberti 
 
 
 
    
 


